ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новокуйбышевск 23 мая 2019 года

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе 

председательствующего судьи Думан С.И., 

с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Строилова Д.А.,

подсудимого ФИО9, 

защитника Фотиевой В.Н.,

при секретаре Яргуниной А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-123/2019г. ( УИД 

<

№>) в отношении: 

ФИО9, 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>

<

данные скрыты> 

<

данные скрыты>

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил пять эпизодов кражи, т.е. тайного хищения чужого имущества, при следующих обстоятельствах: 

10.12.2018г. примерно в 11 часов 40 минут ФИО9, находился в помещении магазина сотовой связи «Мегафон», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где в зале для обслуживания клиентов, на столе, увидел женский кошелёк, принадлежащий Потерпевший №5, при этом предположил, что в данном кошельке может находиться ценное имущество. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение женского кошелька, с его содержимым, принадлежащего Потерпевший №5

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, воспользовавшись тем, что сотрудники вышеуказанного магазина занимаются своими делами и за его действиями не наблюдают, при этом, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, свободным доступом, со стола, тайно похитил женский кошелёк, принадлежащий Потерпевший №5, стоимостью 1000 рублей, внутри которого находились: денежные средства в сумме 3800 рублей, две банковские карты «Сбербанка России», принадлежащие Потерпевший №5, не представляющие материальной ценности, карта магазина «Пятерочка», визитные карточки, не представляющие материальной ценности. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №5 материальный ущерб в размере 4800 рублей, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

03.01.2019, в период времени с 09 часов 30 минут до 13 часов 00 минут, ФИО9, гулял по улицам г. Новокуйбышевска Самарской области, где у него в связи с трудным материальным положением, возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение какого-либо ценного имущества. 

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО9 проходя мимо ФОК «О.», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, решил зайти в данное учреждение, чтобы там отыскать какое-нибудь ценное имущество, которое возможно будет похитить. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9 прошел в помещение ФОК «О.» по вышеуказанному адресу, где, пройдя беспрепятственно через турникет, пошел по первому этажу данного учреждения, с целью отыскания какого-либо ценного имущества. Проходя по коридору, обратил внимание, что имеется открытая дверь, ведущая в раздевалку, где в это время ни кого нет, при этом предположил, что в данной раздевалке может находиться ценное имущество.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО9 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, прошел в вышеуказанную раздевалку, где свободным доступом, из кармана куртки, принадлежащей Потерпевший №2, тайно похитил денежные средства в сумме 20000 рублей, принадлежащие последнему.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №2 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

17.01.2019 в период времени с 08 часов 00 минут по 13 часов 00 минут, ФИО9, находился в помещении отдельно стоящего здания, спортивного зала ГБОУ СОШ 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где в раздевалке для девочек, на лавочке увидел портфель ФИО1, на котором находился сотовый телефон «Alkatel 3V».

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение сотового телефона Alkatel 3V».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями ни кто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, свободным доступом из портфеля ФИО1 тайно похитил сотовый телефон «Alkatel 3V 5099D Blue» IMEI: 

<

№>, 

<

№>, принадлежащий Потерпевший №1, стоимостью 7690 рублей, оборудованный защитным стеклом стоимостью 400 рублей, находящийся в чехле стоимостью 400 рублей, оснащенный двумя сим-картами оператора «Мегафон» с абонентскими номерами 

<

№>, 

<

№>, зарегистрированным на имя Потерпевший №1, не представляющими материальной ценности для последней, а также оснащенный картой-памяти объёмом 16 Гб, стоимостью 899 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 9 389 рублей, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно сдал по своему паспорту похищенный сотовый телефон в комиссионный магазин «Победы», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, за 3500 рублей. Вырученные денежные средства ФИО9 потратил на собственные нужды. 

21.01.2019, в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 20 минут, ФИО9, гулял по улицам г. Новокуйбышевска Самарской области, где у него в связи с трудным материальным положением, возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение какого-либо ценного имущества. 

С целью реализации своего преступного корыстного умысла ФИО9, проходя мимо ГБОУ Гимназия 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, решил зайти в данное учреждение, чтобы там отыскать у кого-нибудь ценное имущество, которое возможно будет похитить. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, в вышеуказанный период времени, прошел в помещение ГБОУ Гимназий 

<

№> по вышеуказанному адресу, где стал ходить по этажам, с целью отыскания какого-либо ценного имущества, где проходя по третьему этажу данного учебного заведения, обратил внимание, что дверь в учебный кабинет 

<

№> открыта и в кабинете никого нет.

Продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом обеспечивая своим преступным действиям тайность, прошел в учебный кабинет 

<

№>, где свободным доступом, из шкафа, в котором находилась сумка с кошельком, принадлежащая Потерпевший №3, тайно похитил денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие последней.

Завладев похищенными денежными средствами, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №3 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

27.01.2019 в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 30 минут, ФИО9, находился в помещении ледового дворца «Р.», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где в помещении спорткомплекса, на судейском столе, увидел планшет марки «Digma Optima 7001».

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение планшета марки «Digma Optima 7001».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, свободным доступом, с судейского стола, тайно похитил планшет марки «Digma Optima 7001», S/N: 

<

№>, стоимостью 3000 рублей, принадлежащий Потерпевший №8

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшему Потерпевший №8 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же совершил семь эпизодов кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение при следующих обстоятельствах: 

25.12.2018г. в период времени с 17 часов 11 минут до 17 часов 55 минут, ФИО9, находился в помещении ГКУ СО «К.», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где проходя мимо кабинета администратора 

<

№>, обратил внимание, что дверь в данный кабинет открыта, при этом он предположил, что в данном кабинете может находиться ценное имущество, которое можно будет похитить. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение имущества, которое находится в вышеуказанном кабинете.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в вышеуказанный кабинет, являющийся помещением, где обнаружил и тайно похитил ящик с денежными средствами в сумме 3400 рублей, принадлежащими Потерпевший №7 

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №7 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

17.01.2019г. в период времени с 08 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО9 гулял по улицам г. Новокуйбышевска Самарской области, где у него в связи с трудным материальным положением, возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение какого-либо ценного имущества. 

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО9, проходя мимо детского садика «К.», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, решил зайти в данное учреждение, чтобы там отыскать у кого-нибудь ценное имущество, которое можно будет похитить. 

Находясь в помещении детского сада «К.», расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО9 увидел на втором этаже в логопедическом кабинете, дверь которого была открыта, на столе лежащий нетбук, который и решил похитить.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в вышеуказанный кабинет, являющийся помещением, где свободным доступом, со стола, тайно похитил нетбук «Emachines-350» S/N:

<

№>, стоимостью 5000 рублей, принадлежащий ФИО6 

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО6 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно сдал по своему паспорту похищенный нетбук в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, за 1050 рублей. Вырученные денежные средства ФИО9 потратил на собственные нужды. 

18.01.2019, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ФИО9, находился в помещении детского садика «А.», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, где, проходя мимо кабинета завхоза, обратил внимание, что дверь в данный кабинет открыта, при этом он предположил, что в данном кабинете может находиться ценное имуществом, которое возможно будет похитить. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение имущества, которое находится в вышеуказанном кабинете.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями ни кто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в вышеуказанный кабинет, являющийся помещением, где обнаружил и тайно похитил сотовый телефон «DEXP» IMEI: 

<

№>, 

<

№>, стоимостью 4000 рублей, принадлежащий Потерпевший №9, оснащенный сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

№>, зарегистрированным на имя Потерпевший №9, не представляющими материальной ценности для последней, а также оснащенный картой-памяти, стоимостью 500 рублей, находящийся в чехле стоимостью 300 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №9 материальный ущерб в размере 4800 рублей, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно продал его не установленному следствием лицу, на городском рынке по адресу: 

<

...>, за 500 рублей. 

23.01.2019, в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО9, находился в помещении ОСП «М.», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где проходя мимо кабинета 

<

№>, обратил внимание, что дверь в данный кабинет открыта, при этом он предположил, что в данном кабинете может находиться ценное имуществом, которое возможно будет похитить. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение ценного имущества, которое находится в вышеуказанном кабинете.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в вышеуказанный кабинет, являющийся помещением, где на столе обнаружил и тайно похитил ноутбук «SAMSUNG 300E5C-A01» S/N:

<

№>, стоимостью 10000 рублей, принадлежащий ОСП «М.».

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ОСП «М.» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно продал его на городском рынке, расположенном по адресу: 

<

...>, ФИО2, за 2000 рублей. Вырученные денежные средства ФИО9 потратил на личные нужды.

31.01.2019, в период времени с 08 часов 00 минут до 13 часов 10 минут, ФИО9, гулял по улицам г. Новокуйбышевска Самарской области, где у него в связи с трудным материальным положением, возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение какого-либо ценного имущества. 

С целью реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО9 проходя мимо дома № 22 по улице Кутузова г. Новокуйбышевск, Самарской области, увидел открытую дверь в офис ООО «П.» и решил зайти в данное учреждение, чтобы там отыскать какое-нибудь ценное имущество, которое можно будет похитить. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, прошел в помещение вышеуказанного учреждения, где обратил внимание, что дверь в один из кабинетов открыта, и на столе лежит ноутбук, при этом в кабинете никого нет.

После чего, ФИО9,продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в кабинет директора, являющийся помещением, где свободным доступом, со стола тайно похитил ноутбук «Acer V5-552G-10578G50akk» S/N:

<

№>, стоимостью 25000 рублей, принадлежащий ООО «В.».

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ООО «В.» материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно попросил свою мать – ФИО3 не ставя последнюю в известность, что ноутбук является похищенным, сдать его, по ее паспорту, в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, за 5000 рублей. Вырученные денежные средства ФИО9 потратил на личные нужды.

08.02.2019, в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, ФИО9, находился в помещении ГБУЗ СО «НЦГБ», расположенном по адресу: 

<

...>, где, проходя мимо кабинета 

<

№>, обратил внимание, что дверь в данный кабинет открыта, при этом он предположил, что в данном кабинете может находиться ценное имуществом, которое возможно будет похитить. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение ценного имущества, которое находится в вышеуказанном кабинете.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в вышеуказанный кабинет, являющийся помещением, где в шкафу обнаружил женские сумки, откуда свободным доступом, тайно похитил: из сумки, принадлежащей ФИО5 денежные средства в сумме 1100 рублей; из сумки, принадлежащей Потерпевший №12 денежные средства в сумме 950 рублей; из сумки, принадлежащей Потерпевший №13 денежные средства в сумме 1000 рублей и из сумки, принадлежащей Потерпевший №14 денежные средства в сумме 1800 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей ФИО5 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, потерпевшей Потерпевший №12 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, потерпевшей Потерпевший №13 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, потерпевшей Потерпевший №14 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

09.01.2019г. в период времени с 09 часов 30 минут до 12 часов 00 минут, ФИО9 находился в помещении «М.», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где проходя мимо кабинета 

<

№>, обратил внимание, что дверь в данный кабинет открыта, при этом он предположил, что в данном кабинете может находиться ценное имуществом, которое возможно будет похитить. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение ценного имущества, которое находится в вышеуказанном кабинете.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в вышеуказанный кабинет, являющийся помещением, где на стуле обнаружил и тайно похитил из сумки, принадлежащей Потерпевший №18 денежные средства в сумме 6000 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №18 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Он же совершил три эпизода кражи, то есть открытого хищения чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

01.02.2019, в период времени с 16 часов 30 минут до 20 часов 00 минут, ФИО9 находился в помещении ДШИ «Лира», расположенном по адресу: 

<

Адрес>, где, проходя мимо кабинета 

<

№>, обратил внимание, что дверь в данный кабинет открыта, при этом он предположил, что в данном кабинете может находиться ценное имуществом, которое возможно будет похитить. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение ценного имущества, которое находится в вышеуказанном кабинете.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в вышеуказанный кабинет, являющийся помещением, где на столе обнаружил и тайно похитил: из сумки, принадлежащей Потерпевший №6 денежные средства в сумме 15000 рублей, из куртки, принадлежащей Потерпевший №4 денежные средства в сумме 2500 в российских рублях; 150 гонконгских долларов, по курсу на 01.02.2019 составило 83, 3 рубля за 10 гонконгских долларов, на сумму 1249, 5 рублей; 300 гривен по курсу на 01.02.2019 составило 25, 4 рубля за 10 гривен, на сумму 762 рубля, а всего на общую сумму 4511, 5 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №6 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму и потерпевшему Потерпевший №4 материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

09.02.2019г. в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО9, находился в помещении МБОУ ДО ДХШ, расположенном по адресу: 

<

...>, где, проходя мимо кабинета 

<

№>, обратил внимание, что дверь в данный кабинет открыта, при этом он предположил, что в данном кабинете может находиться ценное имуществом, которое возможно будет похитить. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение ценного имущества, которое находится в вышеуказанном кабинете.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, незаконно проник в вышеуказанный кабинет, являющийся помещением, где на столе обнаружил и тайно похитил ноутбук «ASUS K53S» серийный №C2N0AS225927068, стоимостью 28090 рублей, принадлежащий Потерпевший №17

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №17 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно попросил своего брата – ФИО5, не ставя последнего в известность, что ноутбук, является похищенным, сдать его, по его паспорту, в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, за 6000 рублей. Вырученные денежные средства ФИО9 потратил на личные нужды.

10.02.2019, в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 50 минут, ФИО9, проходил мимо кафе «Panini-papa», расположенного по адресу: 

<

...>, где обратил внимание, что служебная дверь в данное кафе открыта, при этом он предположил, что в данном кафе может находиться ценное имуществом, которое возможно будет похитить. 

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение ценного имущества, которое находится в вышеуказанном кафе.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при этом осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, прошел в служебное помещение данного кафе, где, пройдя по коридору данного кафе, незаконно проник в один из служебных кабинетов, являющихся помещением, где обнаружил и тайно похитил из сумки, принадлежащей Потерпевший №16 денежные средства в сумме 6000 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №16 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, 

Он же совершил два эпизода кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

16.01.2019, в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО9, находился в помещении ГБОУ «Гимназия №1», расположенном по адресу: 

<

...> где на втором этаже, в спортивной раздевалке, на лавочке увидел сотовый телефон марки «iPhone 6S+».

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение сотового телефона марки «iPhone 6S+».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, свободным доступом, из раздевалки, тайно похитил сотовый телефон марки «iPhone 6S+», стоимостью 32000 рублей, принадлежащий Потерпевший №10, оснащенный сим-картой оператора «Мегафон» с абонентским номером 

<

№>, не представляющий материальной ценности и чехлом, стоимостью 200 рублей.

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб в размере 32200 рублей, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

24.01.2019, в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО9, находился в помещении ГБУЗ «Самарская областная клиническая гериатрическая больница», расположенном по адресу: 

<

...>, где, проходя мимо палаты 

<

№>, увидел на одной из тумбочек, расположенной возле кровати, планшетный компьютер, а также обратил внимание, что в вышеуказанной палате находится только одна женщина, которая спит.

В этот момент, у ФИО9 внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на противоправное, безвозмездное изъятие чужого имущества и обращение его в свою пользу, с целью личного обогащения, а именно, на тайное хищение вышеуказанного планшетного компьютера.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО9, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, воспользовавшись тем, что женщина в данной палате спит, при этом, осмотревшись и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, таким образом, обеспечивая своим преступным действиям тайность, свободным доступом, с тумбочки, расположенной возле кровати, тайно похитил планшетный компьютер «ASUS» SN:

<

№>, IMEI:

<

№>, стоимостью 15000 рублей, принадлежащий Потерпевший №11

Завладев похищенным имуществом, ФИО9 с места преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями потерпевшей Потерпевший №11 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму, получив в дальнейшем возможность, распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, а именно попросил своего знакомого ФИО4, не ставя последнего в известность, что планшетный компьютер является похищенным, сдать его, по его паспорту, в комиссионный магазин «Победа», расположенный по адресу: 

<

Адрес>, за 2000 рублей. Вырученные денежные средства ФИО9 потратил на личные нужды.

В судебном заседании подсудимый ФИО9 вину в совершении преступлений признал полностью, с предъявленным обвинением по ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ согласился, раскаялся в содеянном. Он и его защитник поддержали заявленное в ходе следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Строилов Д.А. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, просив исключить по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №18 квалифицирующий признак « причинение значительного ущерба гражданину» в условиях очевидности. Суд соглашается с позицией государственного обвинителя. 

Потерпевшие Потерпевший №14, ФИО5, Потерпевший №13, Потерпевший №12, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №6, Потерпевший №11, Потерпевший №2, Потерпевший №5, ФИО6, Потерпевший №7, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, директор ООО «Виттман» Потерпевший №15, Потерпевший №16, Потерпевший №17, представитель потерпевшего «Медицинская компания ИДК» ФИО7, Потерпевший №18, извещенные надлежащим образом, в судебное заседание не явились, представив заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, не возражают против рассмотрения дела в порядке особого производства, положения главы 40 УПК РФ о применении особого порядка принятия судебного решения им разъяснены и понятны. Потерпевшая Потерпевший №18 также указала, что причиненный ущерб является для неё незначительным. Заявленные гражданские иски поддержали.

ФИО9 обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы. Он согласен с предъявленным ему обвинением. Он и его защитник заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Прокурор и потерпевшие не возражают. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимого в полном объеме предъявленного обвинения.

Преступные действия подсудимого ФИО9 правильно квалифицированы по пяти эпизодам с потерпевшими Потерпевший №5, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №1 по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по шести эпизодам с потерпевшим Потерпевший №7, ФИО6, Потерпевший №9, ОСП «Медицинский цент ИДК», ООО «Виттман», ФИО5, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14 по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение; по трем эпизодам с потерпевшими Потерпевший №6, Потерпевший №4, Потерпевший №17, Потерпевший №16 по п. «б,в» ч.2 ст.158 УПК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину; по двум эпизодам с потерпевшими Потерпевший №10, Потерпевший №11 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину. По эпизоду с потерпевшей Потерпевший №18 действия ФИО9 следует квалифицировать по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Принимая во внимание выше изложенное, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению. 

При определении ФИО9 размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, полное признание вины подсудимым, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а также его личность –

<

данные скрыты>.

Отягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной, а также в силу ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, чистосердечное раскаяние, состояние здоровья, признание гражданских исков потерпевших, и считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде ограничения свободы, назначив наказание в соответствии с ч.5 ст. 62, ч.2 ст.68 УК РФ. 

В силу ч.6 ст.15 УК РФ не может быть изменена подсудимому категория преступлений на менее тяжкие, поскольку у ФИО9 судом установлено отягчающее наказание обстоятельство- рецидив преступлений.

Оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает в силу повышенной степени общественной опасности совершенного преступления, их количество и данных о личности. 

С учетом содеянного и личности подсудимого ФИО9, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, в целях исправления, привития уважения к закону, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений.

Судьба вещественных доказательств разрешена на основании ст.81 УПК РФ.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №17, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, ФИО5, Потерпевший №6, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №4 суд считает необходимым удовлетворить, поскольку они вытекают из преступных действий подсудимого, чья виновность в совершении преступлений в судебном заседании установлена и доказана, а также признаны подсудимым. 

Руководствуясь ст. ст.304, 307-309, ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №5, Потерпевший №3, Потерпевший №8, Потерпевший №1 в виде 9 (девяти) месяцев лишения свободы по каждому эпизоду;

- по ч.1 ст.158 УК РФ по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №2 в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы ;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №7, ФИО6, Потерпевший №9, ОСП «Медицинский центр ИДК», ООО «Виттман», ФИО5Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №18 в виде 1 (одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы по каждому эпизоду;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизоду с потерпевшими Потерпевший №10, Потерпевший №11 в виде 1(одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

- по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №6 и Потерпевший №4, Потерпевший №17, Потерпевший №16 в виде 2 (двух) лет лишения свободы по каждому эпизоду.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО9 наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 23 мая 2019 года. Зачесть ФИО9 в срок отбытого наказания период содержания под стражей с 29.03.2019г. по 22 мая 2019г. включительно и время содержания под стражей с момента вынесения приговора до вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.18 № 186).

Меру пресечения ФИО9 оставить прежней - содержание под стражей.

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №17, Потерпевший №3, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, ФИО5, Потерпевший №6, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №4–удовлетворить.

Взыскать с ФИО9 в пользу Потерпевший №5 4800 рублей, в пользу Потерпевший №1 9389 рублей, в пользу Потерпевший №2 20 000 рублей, в пользу Потерпевший №7 3400 рублей, в пользу Потерпевший №9 4800 рублей, в пользу Потерпевший №17 28 090 рублей, в пользу Потерпевший №3 3000 рублей, в пользу Потерпевший №12 950 рублей, в пользу Потерпевший №13 1000 рублей, в пользу Потерпевший №14 1800 рублей, в пользу ФИО5 1100 рублей, в пользу Потерпевший №6 15 000 рублей, в пользу Потерпевший №16 6000 рублей, в пользу Потерпевший №18 6 000 рублей, в пользу Потерпевший №4 4511 рублей 5 копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

<

данные скрыты>, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле.

-нетбук «Emachines-350» S/N:

<

№>, хранится у потерпевшей ФИО6, оставить ей.

-планшетный компьютер «Digma Optima 7001» ID:7001, SERVECE CODE: 

<

№>, SN: 

<

№>, изъятый в комиссионном магазине «Победа» по адресу: 

<

Адрес> от 

<

Дата>; договор комиссии 

<

№> от 

<

Дата>, возвращенный владельцу Потерпевший №8, оставить ему.. 

- коробка от сотового телефона «Dexp Ixion ES260 Navigator Gold» IMEI: 

<

№>, 

<

№> - хранится у потерпевшей Потерпевший №9, оставить ей.

-коробка от сотового телефона «iPhone 6S+» IMEI: 

<

№>, изъятая 

<

Дата> - хранится у ФИО8, оставить ей.

-сотовый телефон «iPhone 6S+» IMEI: 

<

№>- хранится у потерпевшей Потерпевший №10, оставить ей.

- ноутбук «Acer» V 

<

№> MFG Date 2013/06/23 S/N 

<

№> SNID 

<

№>, зарядное устройство, переданные на ответственное хранение потерпевшему Потерпевший №15, оставить ему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья: подпись С.И. Думан